
 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.1

 

CCOOPPIIAA  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELL  CCOONNSSIIGGLLIIOO  PPRROOVVIINNCCIIAALLEE  
NN°°  77  DDEELL  0033//0022//22001111  

OOGGGGEETTTTOO  Approvazione PUP/PTC  

Addì 3 del mese di Febbraio dell’anno 2011 alle ore 16.00 e segg. nella sala delle adunanze in 

Villacidro, si è riunito il Consiglio Provinciale per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 

Cognome e Nome Presente Assente Cognome e Nome Presente Assente 
Aroffu Gianpaolo X  Meloni Antonio X  
Cara Daiana X  Meloni Efisio Luigi  X 
Castangia Matteo X  Mura Andrea X  
Cau Nicola  X Pilia Agostino X  
Collu Fabrizio X  Piras Dario  X 
Colombo Ercole X  Pusceddu Alberto X  
Danza Giorgio Giovanni X  Saba Pinuccio X  
Deias Luigi  X Sanna Massimo X  
Fadda Elena X  Scano Fernando X  
Lampis Gianni X  Serra Alessandro X  
Lilliu Emanuele X  Talloru Pantaleo X  
Mascia Angelo X  Tomasi Carlo X  
Tocco Fulvio Presidente della Giunta X  

Totale 21 4 

Presiede l’adunanza il Presidente del Consiglio Dr.  Collu Fabrizio. 

Assiste il Segretario Generale Dr. Aldo Cappai. 

Sono inoltre presenti gli Assessori: 

Carica Cognome e Nome Presente Assente 
Vice Presidente Lobina Simona X  
Assessore Cuccu Fernando X  
Assessore Cuccui Michele X  
Assessore De Fanti Giuseppe X  
Assessore Garau Nicola X  
Assessore Piano Gianluigi X  
 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.2

 

In prosecuzione di seduta, alle ore 17.42, sono presenti  21 e assenti 4 (Cau, Deias, Meloni E. e Piras) 

dei 25 Consiglieri assegnati e in carica. 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Premesso che: 

- la Determinazione n. 273 del 29/05/2008 del Direttore Generale della Provincia del Medio 

Campidano individua, quale autorità competente in materia di Valutazione Ambientale 

Strategica,  l’Area Tecnica – Settore Ambiente della Provincia, e quale Autorità Procedente 

per il PUP/PTC, l’Ufficio del Piano; 

Richiamata: 

- la Delibera n. 12 del 10/02/2010 del Consiglio Provinciale con la quale è stato  adottato la 

proposta di Piano Urbanistico Provinciale/Piano di Coordinamento Territoriale e la 

documentazione allegata compreso il Rapporto Ambientale, lo Studio di Incidenza e la Sintesi 

non tecnica 

Accertato che: 

- l’art. 17 della L.R. della L.R. 22.12.1989 n° 45 “Norme per l’uso e la tutela del territorio” 

definisce le procedure di approvazione del Piano Urbanistico Provinciale; 

- il titolo II, parte II. del D.Lgs. 152/06 definisce la modalità dei Piani/Programmi soggetti a 

VAS;  

Visto che: 

- il comma 4 dell’art. 14 del D. Lgs. 152/06 ss.mm.ii. stabilisce che in attuazione dei principi di 

economicità e di semplificazione, le procedure di deposito, pubblicità e partecipazione, 

eventualmente previste dalle vigenti disposizioni anche regionali per specifici piani e 

programmi, devono coordinarsi con quelle previste dalla normativa vigente in materia di VAS; 

Accertato che:  

- il Piano ed il Rapporto Ambientale, nel periodo compreso tra  il  26/02/2010 al 27/04/2010, 

sono stati depositati e  messi a disposizione del Pubblico per la presentazione delle 

osservazioni ed in tale periodo sono stati effettuati incontri di partecipazione pubblica e 

incontri territoriali per la presentazione del Piano, cosi come riportato in dettaglio nella 

Monografia Istruttoria allegata al parere Motivato; 

Preso atto: 

- delle risultanze della fase di partecipazione e delle osservazioni; 

- del  parere espresso dall’autorità competente  e dell’allegata Monografia Istruttoria; 

- delle modifiche apportate al Piano di cui è data evidenza nella Monografia Istruttoria; 

 Ritenuto di dover approvare: 

- il PUP /PTC così come integrato a seguito della procedura di VAS e formato dai seguenti 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.3

 

elaborati testuali e grafici : 

•       Guida al PUP/PTC; 

• AT01 Documento di Strategie e Indirizzi;  

• AT02 Comunicazione – L’Ufficio del Piano – Attività e Scopi; 

• BT01 Relazione illustrativa; 

• BT02 Relazione sul quadro territoriale ambientale; 

• BT03 Relazione sul quadro territoriale sociale ed economico; 

• BT04 Relazione sul quadro territoriale dei beni storici e culturali; 

• BT05 Relazione sul quadro territoriale insediativo; 

• BT06 Relazione sul quadro territoriale strategico-percettivo; 

• BT07 Relazione sui sistemi di gestione del territorio; 

• BT08 Relazione sui Processi di pianificazione complessa; 

• BT09 Relazione sugli ambiti di paesaggio provinciale; 

• CT01 Norme tecniche di attuazione; 

• DT01 Manuale di linee guida sul dimensionamento urbanistico; 

• DT02 Manuale sull’adeguamento del PUP/PTC al PPR; 

• DT03 Manuale tecnico del SITP; 

• ET01 Documento di Scoping;  

• ET02 Rapporto Ambientale;  

• ET03 Appendice - Valutazione di incidenza;  

• ET04 Sintesi non tecnica; 

• BC01 Tavola delle Acclività;  

• BC02 Tavola delle fasce altimetriche;  

• BC03 Tavola della copertura del suolo (Corine land cover);  

• BC04 Tavola degli usi funzionali;  

• BC05 Tavola delle agro-ecologie;  

• BC06 Tavola delle aree PAI e comuni con varianti al 2009; 

• BC07 Tavola delle Infrastrutture depurative;  

• BC08 Tavola Mosaico dei Piani Comunali di Emergenza rischio Incendi di 

interfaccia;  

• BC09 Tavola dei Vincoli Ambientali;  

• BC10 Tavola delle Aree di potenziale interesse sovra-locale per la formazione di 

corridoi ambientali e paesaggistici e di nuovi ambiti di tutela;  

• BC11 Tavola dei Beni Storico Culturali di notevole interesse Provinciale;  

• BC12 Tavola di analisi dei centri di prima e antica formazione (PPR) ;  

• BC13 altre tavole di base (Biblioteche e Archivi storici, Musei, Teatri e centri di 

associazioni culturali, Istituti Superiori) ; 

• BC14 Tavola del Mosaico della Pianificazione comunale - stralcio del PUP della 

Provincia di Cagliari ante legem 9/2001; 

• BC15 Tavola di Aggiornamento del mosaico e dell'archivio dati (Protocollo 

d'Intesa tra RAS e Provincia di Cagliari) sulla pianificazione  urbanistica 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.4

 

comunale; 

• BC16 Tavola delle Ecologie Insediative - stralcio del PUP della Provincia di 

Cagliari ante legem 9/2001;  

• BC17 Tavola delle Relazioni tra processi insediativi e processi ambientali;  

• BC18 Tavola sul sistema dei beni storici e culturali (Individuazione dei percorsi 

ferroviari, degli altri areali dei sistemi della Marmilla e delle aree minerarie) ; 

• BC19 Tavola del Sistema delle Aree Produttive; 

• BC20 Tavola dello Scenario accessibilità Costiera e Interventi Viabilità Siti 

d'Interesse Comunitario 

• BC21 Tavola degli Ambiti di paesaggio provinciali: le ecologie dei paesaggi 

insediativi e gli ambiti di paesaggio del Piano Paesaggistico Regionale; 

• BC22 Tavola degli Ambiti di paesaggio provinciali: le ecologie dei paesaggi 

insediativi; 

-  il Parere motivato  formulato, con provvedimento del dirigente n. 2 del 22.12.2010 prot. 

28562 a conclusione della fase di valutazione sulla base dell’istruttoria svolta e dei risultati 

delle consultazioni e la allegata Monografia Istruttoria; 

- la Dichiarazione di Sintesi, in cui si da conto di come siano stati integrati nella pianificazione 

provinciale i principi di sostenibilità ambientale; 

Visti: 

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

Udito: 

- l’intervento del Consigliere Fadda, riportato nel verbale della seduta, che illustra il punto 

all’O.d.G.; 

Udita: 

- la relazione del Dr. Paolo Demuro, Responsabile dell’Ufficio del Piano della Provincia del 

Medio Campidano, riportata nel verbale della seduta; 

Uditi: 

- gli interventi dei Consiglieri Lampis, Pilia e Tomasi, riportati nel verbale della seduta; 

Riscontrato: 

- che durante la discussione sono entrati i Consiglieri Cau, Deias, Meloni E. e Piras e sono usciti i 

Consiglieri Cau e Deias, risultano presenti alla votazione 23 e assenti 2 (Cau e Deias) dei 25 

Consiglieri assegnati e in carica; 

Preso atto: 

- dell’esito della votazione resa in forma palese e per alzata di mano, accertata dagli scrutatori 

(Aroffu, Castangia e Fadda) che presenta il seguente risultato: 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.5

 

Favorevoli: 18 Contrari: 0 
Astenuti: 5 (Cara, Collu, Lampis, 
Piras e Scano) 

DELIBERA 

1. Di approvare definitivamente il PUP/PTC  della Provincia del Medio Campidano con i  suoi elaborati 

testuali e cartografici, allegati su supporto informatici, di seguito elencati; 

• Guida al PUP/PTC; 

• AT01 Documento di Strategie e Indirizzi;  

• AT02 Comunicazione – L’Ufficio del Piano – Attività e Scopi; 

• BT01 Relazione illustrativa; 

• BT02 Relazione sul quadro territoriale ambientale; 

• BT03 Relazione sul quadro territoriale sociale ed economico; 

• BT04 Relazione sul quadro territoriale dei beni storici e culturali; 

• BT05 Relazione sul quadro territoriale insediativo; 

• BT06 Relazione sul quadro territoriale strategico-percettivo; 

• BT07 Relazione sui sistemi di gestione del territorio; 

• BT08 Relazione sui Processi di pianificazione complessa; 

• BT09 Relazione sugli ambiti di paesaggio provinciale; 

• CT01 Norme tecniche di attuazione; 

• DT01 Manuale di linee guida sul dimensionamento urbanistico; 

• DT02 Manuale sull’adeguamento del PUP/PTC al PPR; 

• DT03 Manuale tecnico del SITP; 

• ET01 Documento di Scoping;  

• ET02 Rapporto Ambientale;  

• ET03 Appendice - Valutazione di incidenza;  

• ET04 Sintesi non tecnica; 

• BC01 Tavola delle Acclività;  

• BC02 Tavola delle fasce altimetriche;  

• BC03 Tavola della copertura del suolo (Corine land cover);  

• BC04 Tavola degli usi funzionali;  

• BC05 Tavola delle agro-ecologie;  

• BC06 Tavola delle aree PAI e comuni con varianti al 2009; 

• BC07 Tavola delle Infrastrutture depurative;  

• BC08 Tavola Mosaico dei Piani Comunali di Emergenza rischio Incendi di 

interfaccia;  

• BC09 Tavola dei Vincoli Ambientali;  

• BC10 Tavola delle Aree di potenziale interesse sovra-locale per la formazione di 

corridoi ambientali e paesaggistici e di nuovi ambiti di tutela;  

• BC11 Tavola dei Beni Storico Culturali di notevole interesse Provinciale;  

• BC12 Tavola di analisi dei centri di prima e antica formazione (PPR) ;  

• BC13 altre tavole di base (Biblioteche e Archivi storici, Musei, Teatri e centri di 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.6

 

associazioni culturali, Istituti Superiori) ; 

• BC14 Tavola del Mosaico della Pianificazione comunale - stralcio del PUP della 

Provincia di Cagliari ante legem 9/2001; 

• BC15 Tavola di Aggiornamento del mosaico e dell'archivio dati (Protocollo 

d'Intesa tra RAS e Provincia di Cagliari) sulla pianificazione  urbanistica 

comunale; 

• BC16 Tavola delle Ecologie Insediative - stralcio del PUP della Provincia di 

Cagliari ante legem 9/2001;  

• BC17 Tavola delle Relazioni tra processi insediativi e processi ambientali;  

• BC18 Tavola sul sistema dei beni storici e culturali (Individuazione dei percorsi 

ferroviari, degli altri areali dei sistemi della Marmilla e delle aree minerarie) ; 

• BC19 Tavola del Sistema delle Aree Produttive; 

• BC20 Tavola dello Scenario accessibilità Costiera e Interventi Viabilità Siti 

d'Interesse Comunitario; 

• BC21 Tavola degli Ambiti di paesaggio provinciali: le ecologie dei paesaggi 

insediativi e gli ambiti di paesaggio del Piano Paesaggistico Regionale; 

• BC22 Tavola degli Ambiti di paesaggio provinciali: le ecologie dei paesaggi 

insediativi. 

1. Di approvare i documenti conclusivi della procedura di valutazione Ambientale Strategica seguenti: 

 • il Parere Motivato di compatibilità ambientale e la Monografia istruttoria 

allegata;  

 • la Dichiarazione di Sintesi. 

3.   Di inviare la documentazione relativa al PUP/PTC e gli elaborati e atti connessi alla Valutazione 

ambientale Strategica, allegati alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, 

all’Assessorato Regionale Enti locali, Finanze ed Urbanistica ai fini del rilascio del parere sulla 

verifica di coerenza. 

Successivamente: 

Stante l’urgenza di conferirne immediata eseguibilità al presente provvedimento: 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Con votazione espressa per alzata di mano che presenta il seguente risultato: 

Favorevoli: 18 Contrari: 0 
Astenuti: 5 (Cara, Collu, Lampis, 
Piras e Scano) 

DELIBERA 

di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs.n. 267/2000 ; 

Allegati: 

1. Piano Urbanistico provinciale su supporto informatico. 



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 PAG.7

 

1. Parere Motivato e Monografia Istruttoria. 

2. Dichiarazione di sintesi. 

Redatto: L.Massa

 



PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO

Pareri

112

Approvazione PUP/PTC

2010

Ufficio del Piano

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2010

Ufficio Proponente (Ufficio del Piano)

Data

Parere Favorevole

Dr. Matzeu Giulio

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/01/2011

Servizio Bilancio

Data

Parere Favorevole

Dr. Mariano Cabua

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Resposabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 7 del 03/02/2011 

� mod. Carta Intestata n. 3.00 del 27.09.2010 

 

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. 

 Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 

 F.to Dr.  Collu Fabrizio F.to Dr. Aldo Cappai 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 09/02/2011 al 24/02/2011 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°4) 

Villacidro li 09/02/2011 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Dr. Oliviero TACCORI 

Certificato di pubblicazione 

Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata dal 09/02/2011 al 24/02/2011 all’albo 

pretorio (Reg. Gen. Albo N°84) 

Sanluri li 09/02/2011 

  L’impiegato incaricato 

  F.to Dr. Oliviero TACCORI 

Certificato di avvenuta pubblicazione e di esecutività 

Certifico che la presente deliberazione:  

- Su conforme attestazione del messo è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio; 

- É diventata esecutiva il 03/02/2011 ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 (T.U. Enti Locali); 

Sanluri li 09/02/2011 

  Il Segretario Generale 

  F.to Dr. Aldo Cappai 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo 

Villacidro lì  

  Il Funzionario incaricato 

  

 


